
PROGRAM ROZVOJE 
OBCE OLDŘIŠ 2024+ 

#spolecneprooldris 

Tento dokument vznikl za finanční 
podpory Pardubického kraje 



2 
 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POŘIZOVATEL DOKUMENTU 
 
Obec Oldřiš 
Oldřiš 132 
569 82  
IČ: 00277070 
Zastoupená starostou Michalem Serafinem 
 
 
ZPRACOVATEL DOKUMENTU 
 
Mgr. Tomáš Lorenc 
Oldřiš 143 
569 82 
 

 
 
 

Program rozvoje obce Oldřiš 2024+ schválilo, v souladu s § 84, odst. 2, písm. a), 
zákona č. 128/2000 Sb. v platném znění, zastupitelstvo obce Oldřiš na svém 
zasedání dne 13. 12. 2023 usnesením číslo 13/2023 



4 
 

OBSAH    
 
1 ÚVOD ........................................................................................................................................ 5 
1.1 ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY OBCE .................................................................................... 5 
1.2 POTŘEBA A ZPŮSOB VZNIKU PROGRAMU ROZVOJE OBCE OLDŘIŠ 2024+ ................ 5 
1.3 ZJEDNODUŠENÝ HARMONOGRAM ČINNOSTÍ PŘI PŘÍPRAVĚ PROGRAMU  ROZVOJE 
OBCE OLDŘIŠ 2024+ ................................................................................................................. 6 

 
2 ZHODNOCENÍ PROGRAMU ROZVOJE OBCE OLDŘIŠ 2015 - 2023 .................................... 7 

 
3 ZÁKLADNÍ IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE OBCE ............................................................................ 9 

 
4 ANALYTICKÁ ČÁST .............................................................................................................. 10 
4.1 ÚZEMÍ A PŘÍRODNÍ PODMÍNKY ........................................................................................ 10 
4.2 OBYVATELSTVO ................................................................................................................ 12 
4.3 SPOLKOVÁ ČINNOST ........................................................................................................ 13 
4.4 HOSPODÁŘSTVÍ A TRH PRÁCE........................................................................................ 14 
4.5 TECHNICKÁ A DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA ................................................................ 15 
4.6 VEŘEJNÉ BUDOVY A VYBAVENOST OBCE ..................................................................... 18 
4.7 SPRÁVA OBCE ................................................................................................................... 19 
4.8 VÝSLEDKY ANKETNÍHO ŠETŘENÍ MEZI OBYVATELI OBCE .......................................... 20 
4.9 SPOLEČNÉ JEDNÁNÍ S MÍSTNÍMI AKTÉRY ..................................................................... 22 
4.10 SWOT ANALÝZA ............................................................................................................... 23 

 
5 NÁVRHOVÁ A IMPLEMENTAČNÍ ČÁST .............................................................................. 24 
5.1 STRATEGICKÁ VIZE 2033 .................................................................................................. 24 
5.2 PRIORITNÍ OBLASTI ........................................................................................................... 24 
5.3 MONITORING A INDIKÁTORY ........................................................................................... 27 
5.4 ŘÍZENÍ PROGRAMU ROZVOJE OBCE OLDŘIŠ 2024+ ..................................................... 27 
5.5 ZPŘÍSTUPNĚNÍ PROGRAMU ROZVOJE OBCE OLDŘIŠ 2024+ ...................................... 28 
5.6 ZPŮSOB VYHODNOCOVÁNÍ PROGRAMU ROZVOJE OBCE OLDŘIŠ 2024+ ................. 28 
5.7 ZPŮSOB AKTUALIZACE PROGRAMU ROZVOJE OBCE OLDŘIŠ 2024+ ........................ 28 

 
6 AKČNÍ PLÁN (2024 - 2026) ................................................................................................... 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

5 
 

1 ÚVOD 
 

1.1 ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY OBCE 
 

„Vážení čtenáři, dámy a pánové, 
 

v období pokrytém předchozím Programem rozvoje obce se podařila obci Oldřiš uskutečnit řada 
důležitých akcí. Na druhou stranu došlo k významnému finančnímu zatížení obce do budoucna, 
se kterým se budeme muset srdnatě vypořádat. V dalších letech bychom rádi koordinovaně 
pokračovali v obci úspěšnými projekty a aktivitami. Naší snahou bude maximálně si pomoci 
příležitostmi, které nabízí dotační tituly z EU, ale také národní dotace a granty.  
 
Věřím, že společně se nám to bude i nadále dařit. SPOLEČNĚ PRO OLDŘIŠ.“ 
    
     Michal Serafin 
starosta obce Oldřiš 

 
 

1.2 POTŘEBA A ZPŮSOB VZNIKU PROGRAMU ROZVOJE OBCE OLDŘIŠ 2024+ 
 
Vytvoření Programu rozvoje obce Oldřiš 2024+ je možné vnímat hned v několika rovinách. Jde o 
přirozenou potřebu i nadále pokračovat v plánovitém a koordinovaném rozvoji obce. V rovině 
formální jsou to legislativní potřeby, dále napomůže nasměrovat v dotačních příležitostech. 
Zároveň jde i o nezbytnost s dostatečným předstihem definovat rozvojové priority, monitorovat 
dotační příležitosti a jednotlivé projekty včas připravit je zdůvodněna nutností nezanedbatelné 
finanční spoluúčasti obce a také nutností včasné administrace projektů. 

 
Program rozvoje obce Oldřiš 2024+ je zpracován v souladu s metodikou Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR a je možné jej ztotožnit s programem rozvoje obce legislativně zakotveným v zákoně 
č. 128/2000 Sb., o obcích. Obec dle § 2 tohoto zákona také „pečuje o všestranný rozvoj svého 
území a o potřeby svých občanů“, dle § 35 zákona o obcích v rámci samostatné působnosti 
uspokojuje „potřeby bydlení, ochrany a rozvoje zdraví, dopravy a spojů, potřeby informací, 
výchovy a vzdělávání, celkového kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku“ a dle § 38 
zmíněného zákona je obec např. „povinna pečovat o zachování a rozvoj svého majetku“. Mimo 
zákon o obcích jsou povinni volení zástupci obce dodržovat ustanovení (§ 159) občanského 
zákoníku. Podle něho pečují o své území jako „řádní hospodáři“.  

 
Práce na Programu rozvoje obce Oldřiš 2024+ byla situována v období května až prosince roku 
2023. Program je konstituován na období 2024+. Jedná se o dokument na hranici střednědobého 
a dlouhodobého horizontu. Vhodně pokrývá možnosti nastavení českých a evropských 
plánovacích politik na roky 2021 – 2027 (s předpokladem dalších 3 let pro dokončování projektů). 
Zároveň nebrání realizaci akcí i za tímto časovým horizontem. Program byl sestaven na základě 
aktuální situace v obci, názorů občanů, názorů odborné veřejnosti a diskuze hlavních aktérů obce 
(starosta, místostarosta, rada a zastupitelstvo, vedoucí spolků, ředitelé školských institucí).  
V dokumentu byly formulovány představy o budoucnosti obce a navrženy aktivity, které by mohly 
pomoci k naplnění těchto představ. Dokument umožňuje komplexní přístup k řešení problémů a 
podporuje efektivní využívání finančních a personálních kapacit obce i jejího celkového 
potenciálu. Program rozvoje obce Oldřiš 2024+ by měl být klíčovým podkladem pro rozhodování 
rady a zastupitelstva obce Oldřiš. 
 
Program rozvoje obce Oldřiš 2024+ vznikl za finanční podpory Pardubického kraje.  



6 
 

1.3 ZJEDNODUŠENÝ HARMONOGRAM ČINNOSTÍ PŘI PŘÍPRAVĚ PROGRAMU  ROZVOJE 
OBCE OLDŘIŠ 2024+ 

 
• Úvodní setkání se starostou a místostarostou obce Oldřiš (duben 2023) 
• Úvodní informace v Oldřišském zpravodaji (květen 2023) 
• Tvorba analytické části (květen – srpen 2023) 
• Rozhovory se starostou a místostarostou obce Oldřiš o výsledcích realizace Programu 

rozvoje obce Oldřiš 2015 - 2023 (květen 2023) 
• Rozhovory se starostou a místostarostou obce Oldřiš ohledně budoucích představ o 

směřování obce Oldřiš (červen 2023) 
• Definování okruhů a otázek do ankety pro obyvatele (červenec 2023) 
• Sběr odpovědí do ankety (září 2023) 
• Prezentace výsledků ankety a jednání s klíčovými aktéry v obci (říjen 2023) 
• Tvorba SWOT analýzy, vize, definice prioritních oblastí (říjen 2023) 
• Tvorba akčního plánu (říjen 2023) 
• Období pro připomínkování a vypořádání připomínek (listopad 2023) 
• Schválení finální verze Programu rozvoje obce Oldřiš 2024+ zastupitelstvem obce (prosinec 

2023) 
• Závěrečná zpráva v Oldřišském zpravodaji (prosinec 2023) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

7 
 

2 ZHODNOCENÍ PROGRAMU ROZVOJE OBCE OLDŘIŠ 2015 - 2023 
 

Název aktivity Slovní hodnocení Splněno/ 
nesplněno 

Přesun 
do 

období 
2024+ 

Prezentace obce navenek Nebyla nijak uceleně uchopena. S touto aktivitou se 
počítá v období let 2024+. NE ANO 

Zkvalitnění podoby 
Oldřišského zpravodaje 

Od roku 2015 byla forma, grafika a celkový vzhled 
Oldřišského zpravodaje významně zkvalitněn. Každý 
měsíc vychází vydání v jiném barevném provedení (pro 
odlišení měsíců) a v nové ucelené formě. 

ANO -  

Jmenování Redakční rady 
Oldřišského zpravodaje Redakční rada Oldřišského zpravodaje byla jmenována. ANO - 

Pravidelná veřejná setkání 
s občany 

Tato varianta setkání s občany byla vyhodnocena jako 
málo efektivní, a proto veřejná setkání s občany jsou 
plánována pouze na základě potřeby řešení některého 
z konkrétních témat. 

NE NE 

Aktivní přístup v otázce 
restituovaných pozemků za 

Orlovnou 

V daném období aktivity ohledně jednání o pozemcích 
probíhala, ovšem prozatím se nepodařilo dospět 
k finálnímu závěru a další jednání budou probíhat 
v dalších letech. 

ANO ANO 

Projektová dokumentace pro 
gravitační kanalizaci pro 

územní rozhodnutí a stavební 
povolení 

Veškerá stavebně technická dokumentace před 
samotnou realizací výstavby byla úspěšně pořízena. ANO - 

Gravitační odkanalizování 
obce 

Nejrozsáhlejší stavba v dějinách obce byla realizována 
včetně ČOV. ANO - 

Sportovní multifunkční hřiště Modernizace sportovního areálu byla úspěšně 
realizována. ANO - 

Infrastruktura pro stavební 
pozemky – I. etapa a II. etapa 

Lokalita pro výstavbu rodinných domů včetně zasíťování 
byla úspěšně realizována. ANO - 

Oprava místní komunikace 
Oldřiš - Přibylov 

V daném období nebylo řešeno. Je prioritou pro období 
2024+. NE ANO 

Traktor s vhodným 
příslušenstvím 

Nákup traktoru s vozíkem a čelním nakladačem byl 
realizován. ANO - 

Nákup pozemků za Orlovnou Prozatím nerealizováno. Jednání nebyla úspěšná.  Další 
jednání budou součástí období 2024+. NE ANO 

Vyhotovení dopravního 
značení na místní 

komunikace, zlepšení 
bezpečnosti 

Vytvořen pasport dopravního značení. V souvislosti 
s nově vyhotoveným průtahem obce a opravou místních 
komunikací se bezpečnost na komunikacích dle občanů 
obce jeví jako jedna z priorit období 2024+. 

ANO ANO 

Vývěsní deska – místní část 
Babka 

Vývěsní deska byla úspěšně instalována v místní části 
Babka. ANO - 

Úpravy pro sport za Orlovnou 
Pokud bude realizován nákup pozemků za Orlovnou, 
pak bude v období 2024+ realizováno pokračování této 
aktivity. 

NE ANO 

Rekonstrukce mostu (U 
Zbořených mostů) Nebylo realizováno. Je prioritou pro období 2024+. NE ANO 

Přístavba hasičské garáže Přestavba hasičské garáže byla realizována včetně 
úsporného vytápění skrze tepelné čerpadlo. ANO - 

Dokončení fasády a zateplení 
podkroví ZŠ 

Nebylo realizováno. Dle občanů obce se jedná o 
jednoznačnou prioritu obce v období 2024+. NE ANO 

Rekonstrukce šaten ZŠ Úspěšně realizováno v daném období s podporou 
dotace. ANO - 

Rekonstrukce podlahy 
tělocvičny ZŠ 

Úspěšně realizováno v daném období s podporou 
dotace. ANO - 

Dětské hřiště u ZŠ – úpravy, 
oplocení Částečně realizováno v daném období. ANO ANO 



8 
 

Úpravy veřejného 
prostranství středu obce 

Na úpravách středu obce je stále postupně pracováno, 
významným momentem byla výstavba kaple sv. 
Františka z Assisi. 

ANO ANO 

Odkanalizování osady Babka 
– studie proveditelnosti Studie proveditelnosti byla v daném období vyhotovena. ANO - 

Zadržování vody v krajině – 
studie katastr obce Oldřiš 

V souvislosti s úbytkem vody v krajině je jednou z priorit 
pro období 2024+. NE ANO 

Zřízení „příměstského 
tábora“ pro děti (alt. Zkrácení 

zavírací doby MŠ o 
prázdninách max. na 5 týdnů) 

Aktivita byla realizována formou „příměstského tábora“. 
Forma zkrácení zavírací doby MŠ se ukázala jako 
nerealizovatelná. 

ANO - 

Zavedení kontrol kvality 
výuky v MŠ 

Obec jako zřizovatel MŠ aktivně přistoupila a přistupuje 
k řešení otázky MŠ, formu kontrol však nezavedla a 
zavádět nebude. MŠ je kontrolována Českou školní 
inspekcí. 

NE NE 

Podpora kroužků pro děti a 
mládež 

Obec významně podporuje myslivecký kroužek a 
kroužek pro mladé hasiče. ANO - 

Vytvoření projektu na 
rekonstrukci bývalé MŠ 

Byla vytvořena projektová dokumentace. Řešení stavby 
je prioritou pro období 2024+, a to i na základě názoru 
místních obyvatel. 

ANO ANO 

Setkávání vedoucích spolků 
Nerealizováno. Z důvodu rozdílností zájmů nebyl 
nalezen společný průsečík, ke kterému by se vedla 
jednání.  

NE ANO 

Spolupráce při organizování 
brigád napříč všemi spolky 

Brigád se zúčastňují všechny osoby, které chtějí obci 
pomoci. ANO ANO 

Sestavení kulturního 
kalendáře (ve spolupráci 

s obcí Borová) 
Realizováno v daném období. ANO - 

Výpomoc pro spolky od 
Obecního úřadu Oldřiš 

s vyplněním žádosti o grant 
Možnost pomoci s přípravou grantů je dostupná, navíc je 
možné žádat i o dotaci přímo z rozpočtu obce. ANO - 

 

Program rozvoje obce Oldřiš 2015 až 2023 byl poměrně ambiciózně postaven, co se týče jak 
počtu aktivit, tak z hlediska velikosti některých konkrétních akcí. Obecně se dá říci, že hlavní 
priority obce byly realizovány. Pro celkovém hodnocení je důležitě, že bylo z 32 naplánovaných 
aktivit realizováno 22, což odpovídá 69 %. To, vzhledem k výše uvedenému, je velmi kvalitní 
výsledek. Na druhou stranu byly realizovány i aktivity, které vyvstaly v průběhu času, nebyly 
součástí programu a bylo nutné je operativně řešit, tj. např. odkup budovy pro obchod na dolním 
konci obce. 

Nový strategický dokument bude s řešením dluhu neuskutečněných aktivit dále pracovat. Kromě 
akcí, které se týkají stavebních úprav, zlepšování technické infrastruktury a budov a dalších aktivit 
týkajících se hmatatelných věcí, by měla být významná pozornost upřena na aktivity, které budou 
směřovat ke zlepšování vztahů v obci, k lepší komunikaci, hledání nejlepšího možného řešení – 
využití pestrosti názorů, vzájemné spolupráce a celkové zlepšování atmosféry v obci. Cíl je 
společný – posouvat obec na vyšší úroveň, aby se všem v obci lépe žilo. 

 

 

 

 

 

 



  

9 
 

3 ZÁKLADNÍ IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE OBCE 
 
Oficiální název:       Obec Oldřiš 
Adresa:       Oldřiš 132, 569 82 Borová u Poličky 
Zástupce obce:      Michal Serafin – starosta obce   
Telefon:        461 747 117 / 724 729 318 
Datová schránka:     kn6a46r 
Email:        obec.oldris@email.cz 
IČ:         00277070 
GPS poloha obecního úřadu:     49°43′38″ s. š., 16°11′37″ v. d. 
NUTS II:       Severovýchod 
Kraj:        Pardubický 
Okres:       Svitavy 
Správní obvod ORP     Polička 
Pověřený obecní úřad     Polička 
Kód území:      578479 
Počet obyvatel:      653  
Průměrný věk obyvatel:    43,5 let 
Katastrální výměra:     1 262 ha 
Střední nadmořská výška:    575 m n. m. 
Znak obce: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



10 
 

4 ANALYTICKÁ ČÁST 
 

4.1 ÚZEMÍ A PŘÍRODNÍ PODMÍNKY 
Geograficky obec Oldřiš leží při jižní hranici Pardubického kraje. Politicky spadá pod obec 
s rozšířenou působností (ORP) a pod obec s pověřeným obecním úřadem (POÚ) Polička. Obec 
je v sídelním systému obklopena menšími sídly do tisíce obyvatel. Nejbližším městem je město 
Polička (6 km východně). Polička je spádovým sídlem pro Oldřiš z hlediska zaměstnanosti, 
veřejných služeb, kultury, sportu a komerčních služeb (banky, supermarkety, obchody 
s odvětvovým sortimentem). Okresní město Svitavy je vzdáleno zhruba 23 km východně a krajské 
město Pardubice 67 km severozápadně. Celkově je obec součástí spíše periferní oblasti na okraji 
Pardubického kraje se všemi důsledky s touto polohou spojenými. Na druhou stranu blízkost 
přírody, rozvolněná zástavba, klidné prostředí a kvalitní životní podmínky z pohledu 
neurbanizované krajiny jsou jednou z hlavních deviz obce. Obec Oldřiš je tvořena jedním 
katastrálním územím, jeho rozloha činí 1 262 ha. Hlavní sídelní útvar obce je dlouhý přibližně 3 
km a vine se údolím Černého potoka. Reliéf katastrálního území je velmi členitý. Hluboké údolí 
Černého potoka tvoří v krajině významný prvek, který odděluje výškově výrazný severovýchodní 
cíp Žďárských vrchů na jihu, od převážně pahorkatinného charakteru Loučenské tabule v severní 
části katastrálního území obce. Severní část území tvoří výhradně zalesněná plocha s prameny 
říčky Desné. Střední nadmořská výška se pohybuje okolo 575 m n. m. Nejvyšší bod obce se 
nachází v blízkosti osady Dědek na jihu katastrálního území (přibližně 720 m n. m.). Nejnižším 
bodem je místo, kde opouští Černý potok katastrální území (přibližně 555 m n. m.). Hlavní část 
osídlení tvoří právě oblast okolo Černého potoka - přibližně 95 % všech obyvatel obce. Menší 
místní části – osady místopisně nazvané Babka, Přibylov a Dědek jsou situovány ve vzdálenosti 
zhruba 1,5 km na hřbetech zvedajících se na sever a jih od hlavního sídelního útvaru. 

 
Dle Strategie regionálního rozvoje České republiky 2021+ připadá obec Oldřiš k venkovskému 
zázemí regionálního centra nižšího významu, kterým je město Polička. Cílem rozvoje tohoto 
území je mimo jiné např.: diverzifikovat ekonomické činnosti; zlepšit dostupnost 
vysokorychlostního internetu; zlepšit dostupnost občanské vybavenosti ve venkovském prostředí 
a vytvořit podmínky pro rozvoj komunitního života; rozvíjet udržitelnou péči o krajinu a vodní 
zdroje; revitalizovat a podporovat samovolné zadržování vody v krajině tam, kde je to možné a 
podporovat budování malých vodních nádrží; posílit koordinační roli obce při usměrňování 
rozvoje krajiny; rozvíjet nové zdroje energie. 

 
Krajina v okolí obce má významně venkovský charakter a je zde velmi vysoká ekologická stabilita 
území vyjádřená tzv. koeficientem ekologické stability (KES). Krajina katastrálního území obce je 
tvořena z 38,8 % plochou orné půdy, z 30,8 % plochou lesních pozemků, z 21,5 % plochou trvale 
travních porostů, ze 4,4 % ostatními plochami a z 3,2 % plochami zahrad. Pouze minimální podíl 
připadá na zastavěné území a vodní plochy. V posledních letech se i na území obce projevují 
stále více důsledky změny klimatu. S nárůstem průměrné roční teploty dochází k většímu výparu, 
a tedy i většímu a dlouhodobějšímu suchu. Příkladem může být červenec 2023, kdy prakticky 
celý měsíc nepršelo, což se významně projevilo na hladině podzemních vod = poklesem vody ve 
studních. Kvalita ovzduší je velmi dobrá, mírně se zhorší na podzim a v zimě v důsledku využívání 
lokálních topenišť v rodinných domech využívající tuhá paliva. Zhruba třetinu území obce pokrývá 
CHKO Žďárské vrchy (jižně od komunikace III/35724 protínající obec). V územním plánu je 
vymezen místní územní systém ekologické stability (dále ÚSES), který mimo existujících 
skladebných částí obsahuje navrhované biokoridory, biocentra a interakční prvky (vše lokálního 
významu). Řešení ÚSES v Oldřiši zahrnuje 23 základních segmentů. Tyto segmenty tvoří 7 
Lokálních biocenter (LBC) a 16 Lokálních biokoridorů (LBK). Biokoridory jsou tvořeny povětšinou 
drobnými vodními toky a biokoridory lesních porostů pro migraci živočichů. Biocentra jsou tvořena 
rybníky či obecně stanovišti se specifickou, především rostlinou skladbou. 



  

11 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



12 
 

4.2 OBYVATELSTVO 
 
K 1. 1. 2023 patřila obec Oldřiš se svými 653 obyvateli (351 mužů a 302 žen) spíše ke středně 
velkým obcím. Tito lidé obývali celkem 231 bytových jednotek. Dalších 104 bytových jednotek 
v obci je využíváno k individuální rekreaci nebo nejsou obývány vůbec. Tento počet za posledních 
8 let o pětinu vzrostl.  
 
Vývoj celkového počtu obyvatel v obci Oldřiš má od roku 2015 spíše setrvalý stav. Počet osciluje 
mezi 650 až 660 stálými obyvateli.  K mírnému poklesu došlo v období nemoci COVID-19 v letech 
2021 a 2022, kdy počet obyvatel klesl až pod hranici 640 obyvatel. K drobnému zvýšení počtu 
obyvatel došlo v roce 2022. Tento vývoj prakticky kopíruje trend v regionálním měřítku, kdy vývoj 
počtu obyvatel stagnuje nebo jich velmi mírně ubývá a v roce 2022 dochází k mírnému nárůstu 
v důsledku příchodu občanů Ukrajiny postižených válečným konfliktem. V Oldřiši to může být 
dáno i dokončením 5 nových bytových jednotek v rodinných domech. To jsou dle statistiky 
prakticky jediné dokončené bytové jednotky za posledních 8 let. Další možnosti k nové zástavbě 
nabízí lokalita „Pod zastávkou“, případně výstavba na soukromých pozemcích. 
 

Rok Stav 1. 1. Narození Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí Přírůstek 
přirozený 

Přírůstek 
migrační 

Přírůstek 
celkový 

Stav 31. 
12. 

2016 665 8 4 7 14 4 -7 -3 662 
2017 662 7 2 9 23 5 -14 -9 653 
2018 653 4 10 23 15 -6 8 2 655 
2019 655 5 1 10 14 4 -4 - 655 
2020 655 7 10 3 13 -3 -10 -13 642 
2021 642 3 7 13 12 -4 1 -3 639 
2022 639 8 5 19 8 3 11 14 653 

 
Celkový přírůstek (úbytek) obyvatel obce je v posledních letech ovlivněn více migrací než 
přirozenou měnou obyvatelstva, přičemž s výjimkou roku 2018, 2021 a právě roku 2022 je 
migrační měna převážně záporná až významně záporná. 

 
Obec Oldřiš zažila během posledních 10 let výrazný přelom z pohledu struktury obyvatelstva dle 
věku, kdy se velká skupina obyvatel přesunula z ekonomicky aktivního věku do ekonomicky 
neaktivního – seniorského věku (osoby ve věku 65+). Zejména jde o silné ročníky narozené od 
roku 1947 až 1958. Absolutně největší věkovou kohortou jsou dnes obyvatelé ve věku 40 až 49 
let, kteří tvoří šestinu veškerého obyvatelstva. 
 
K 1. 1. 2023 převažovali v Oldřiši obyvatelé ve věku 15 – 64 let, jejich podíl činil 62,0 %. Na 
druhém místě byly již osoby s věkem nad 65 let (23,7 %). Ze srovnání vyplývá, že Oldřiš již není 
„mladou obcí“ oproti průměrům vyšších územně-správních celků. To potvrzuje i průměrný věk 
v obci 43,5 roků (muži 42,2 roků, ženy 45,1 roků). Pro představu průměrný věk v obci v roce 2001 
byl 36,9 roků. Průměrný občan Oldřiše je o 6 a půl roku starší, než byl v roce 2001. Pro srovnání 
průměrný občan Poličska, Pardubického kraje a České republiky je dnes o 1 rok mladší. 
 
  Oldřiš SO ORP Polička Pardubický kraj ČR 
Obyvatelstvo 0 - 14 let 14,2 % 15,3 % 15,3 % 15,0 % 
Obyvatelstvo 15 - 64 let 62,0 % 66,9 % 66,5 % 66,4 % 
Obyvatelstvo 65 a více let 23,7 % 20,6 % 20,8 % 20,4 % 

 
Vzdělanostní struktura obce Oldřiš je poměrně očekávaná a odpovídá situaci v menších obcích 
venkovského typu. Základním vzděláním a bez vzdělání disponuje 14,6 % obyvatel starších 15 



  

13 
 

let. Podíl obyvatel starších 15 let s vysokoškolským diplomem dosahuje 7,6 %. Tato hodnota je 
výrazně podprůměrná vůči území SO ORP Polička, Pardubickému kraji i ČR a do jisté míry 
kopíruje podíly v jiných menších obcí. Dlouhodobě však počet obyvatel v obci s vyšším vzděláním 
roste, což souvisí s novými generacemi mladých vzdělanějších lidí. 
 
Velmi zajímavý je fakt, že podle údajů ze SLDB 2021 se považuje za „věřící“ 41,7 % obyvatel 
obce, což je více než o 10 % více než před 10 lety. Tento trend lze označit v současném 
sekulárním prostředí České republiky jako velmi ojedinělý. 

 
 

4.3 SPOLKOVÁ ČINNOST 
 
V obci je činných několik místních spolků. Jedná se především o Sbor dobrovolných hasičů 
Oldřiš, OKAP o.p.s., Myslivecké sdružení Oldřiš – Borová, Římskokatolická farnost Borová u 
Poličky a Orel jednota Oldřiš.  
 
Sbor dobrovolných hasičů Oldřiš je největším místním spolkem. Členové Sboru dobrovolných 
hasičů se účastní soutěží v požárním sportu (družstvo mužů, družstvo žen, družstvo veteránů, 
družstva dětí). Sbor dobrovolných hasičů organizuje kroužek pro mladé hasiče s názvem „Hasík“ 
a podílí se na kulturních a sportovních akcích obce. Mezi nejvýznamnější patří závod v požárním 
sportu „Oldřišská večerní“, třídenní „Pouťové slavnosti“ a „Hasičský ples“. Obec zřizuje 
výjezdovou Jednotku sboru dobrovolných hasičů (JSDH) zařazenou do kategorie jednotky 
požární ochrany (JPO) III. Dle poplachového plánu HZS Pardubického kraje se územní působnost 
JSDH Oldřiš v I. stupni poplachu vztahuje na obce Oldřiš, Borová, Telecí, Kamenec u Poličky a 
Sádek. 
 
OKAP o.p.s. je obecně prospěšná společnost, organizuje kulturní (divadelní představení, 
koncerty, zábavy, plesy, výstavy apod.) a vzdělávací akce (besedy, přednášky aj.). Vlajkovými 
akcemi obecně prospěšné společnosti jsou aktuálně „Oldřišský kvíz“ a „Předsilvestrovský ples“. 
 
Myslivecké sdružení Oldřiš - Borová je sdružení, které hospodaří a stará se o zvěř na základě 
zařazení do honitby dle jakostních tříd pro zvěř srnčí a zajíce polního (jsou zde určeny normované 
stavy této zvěře). Myslivecké sdružení má pronajaté honební pozemky od "Honebního 
společenstva Oldřiš - Borová" o celkové výměře 2 120 ha, které jsou v katastrálních územích 
obce Oldřiš, Borová a Pustá Rybná. Kromě pořádání honů v místních revírech organizují v lednu 
„Myslivecký ples“ a v červnu „Den myslivosti, lesnictví a ochrany přírody“. Organizuje také 
myslivecký kroužek pro menší děti z obce a blízkého okolí  
 
Římskokatolická farnost Borová u Poličky - ve společném kostele farnosti obce Borová a Oldřiš 
se každou neděli schází přibližně 120 věřících. Kromě běžné pastorační činnosti ve farnosti 
funguje společenství školních dětí, společenství mládeže, chrámový sbor dospělých, chrámový 
sbor mládeže a dětí. Každoročně pořádanou největší akcí je „Farní den“ a mše u příležitosti 
posvěcení nové místní kaple sv. Františka z Assisi. 
 
Orel jednota Oldřiš – hlavním úkolem je péče o místní Orlovnu a pořádání sportovních a kulturních 
akcí. Jednota pořádá přednášky a organizuje turnaj trojic v nohejbale. 
 
 
 
 
 



14 
 

Přehled akcí pořádaných v obci během roku: 
 
Tříkrálová sbírka 
Myslivecký ples 
Hasičský ples 
Hokejové utkání ženatí x svobodní 
Maškarní ples 
Farní výlet 
Dětský den 
Den myslivosti, lesnictví a ochrany přírody 
Farní den 
Běh na Lucký vrch a zpět 
Nohejbalový turnaj 
Pouťové slavnosti 
Oldřišská večerní 
Drakiáda 
Pouť do chrámu Panny Marie Pomocnice na Chlumek u Luže 
Odpolední kafíčko 
Cvičení žen 
Bleší trh 
Divadelní představení 
Tematické přednášky a besedy 
Oldřišský kvíz 
Pouťová zábava 
Mše v kapli sv. Františka z Assisi 
Čertování 
Zpívání u vánočního stromu 
Vánoční koncert dětí 
Štěpánská zábava 
Předsilvestrovský ples 
 
 
4.4 HOSPODÁŘSTVÍ A TRH PRÁCE 
 
Obec Oldřiš se z hlediska zaměstnanosti svých obyvatel vyznačuje významným podílem 
zaměstnaných v zemědělství a průmyslu. Silné zastoupení zemědělství je důležité pro lokální 
produkci surovin a potravin, zachování místního krajinného rázu a pro udržení tradičního oboru 
v místě. Místní zemědělské družstvo I. AGRO Oldřiš a.s. prostřednictvím několika středisek 
obhospodařuje pozemky nejen v obci, ale i v blízkém okolí.  
 
Zaměstnaným ve službách dominuje oblast velkoobchodu a maloobchodu, opravy motorových 
vozidel, oblast zdravotních a sociálních služeb, oblast vzdělávání, oblast stavebnictví. Prakticky 
téměř nulové je zastoupení zaměstnaných v oblastech typických pro cestovní ruch (ubytování, 
stravování a pohostinství). 
 
Z hlediska formy zaměstnání je v obci registrováno celkem 135 podnikatelských subjektů, 
přičemž u 74 z nich byla zjištěná nějaká forma aktivity. Hlavními obory činnosti jsou zemědělství, 
průmysl a stavebnictví. V drtivé většině se jedná o OSVČ, kteří nezaměstnávají žádné 
zaměstnance nebo pouze minimální počet. 
 



  

15 
 

Mezi nejvýznamnější zaměstnavatele v obci Oldřiš patří zemědělský podnik I. AGRO Oldřiš a.s., 
servis osobních a nákladní automobilů Agrodílna Oldřiš s.r.o., katr a pořez dřeva HEMT s.r.o., 
výroba nábytku Truhlářství Kulhavý, výrobu brusiv a brusných kotoučů Luboš Roušar a 
klempířství - pokrývačství Josef Pražan. Centrem dojížďky za zaměstnáním mimo území obce je 
jednoznačně město Polička, Kamenec u Poličky (výrobní závod Maso uzeniny Polička a.s.), 
Litomyšl, Svitavy, a Borová. 

 
Kromě výše uvedených firem působí v obci prodejna smíšeného zboží, hospoda, mobilní 
pedikúra, masér, finanční poradce, topenář, servis počítačů, uzenářství, lisovna plastů, stavební 
řemeslníci, truhláři, pracovníci provádějící zemní práce a opravy motorových vozidel. 
Z dlouhodobého hlediska počet ekonomických subjektů a živnostníků mírně narůstá. 

 
Podíl nezaměstnaných osob v říjnu 2023 v Oldřiši dosahoval 3,2 %, což je velmi nízké číslo. 
Registrováno bylo celkem 13 dosažitelných uchazečů o práci. Veškeré tyto hodnoty podílu 
nezaměstnaných osob patří k srovnatelným výsledkům s územím SO ORP Polička i s územím 
Pardubického kraje. Celkový trend vývoje nezaměstnanosti v posledních letech má spíše 
stagnující charakter. Obec již také v menší míře než v minulosti, využívá institutu veřejně 
prospěšných prací (VPP) hrazeného na základě příspěvku MPSV v rámci aktivní politiky 
zaměstnanosti. Kvůli zpřísnění pravidel podpory byli dočasní pracovníci na VPP zčásti nahrazeni 
stálými zaměstnanci obce. 
 
 
4.5 TECHNICKÁ A DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 
 
VEŘEJNÝ VODOVOD 
Veřejný vodovod byl obci vybudován v roce 1997 a je ve velmi dobrém stavu. V budoucnu se 
počítá pouze s drobným rozšířením pro novou výstavbu a akutními opravami. Většina domácností 
je napojena na veřejnou vodovodní síť, a to i z důvodu ubývání vody v privátních studních. 
Situace s nižší hladinou podzemní vody se za posledních několik let významně zhoršila a správné 
hospodaření s ní a její zadržování v krajině se stává pro obec významným tématem. 
 
Vodovodní síť je v majetku Sdružení majitelů skupinového vodovodu Poličsko, provoz 
zajišťuje firma VHOS a.s., Moravská Třebová. Aktuální cena je 49,50 za m3 vody. 

 
PLYNOFIKACE 
V roce 2004 byla obec plynofikována v rámci ZSO Borovsko (Borová, Oldřiš, Telecí, Široký Důl). 
Plyn je zaveden zhruba do pětiny domácností. Ve většině případů je využíván pouze jako zdroj 
pro vaření. Vytápění plynem má v domácnostech pouze minimální podíl a v souvislosti s jeho 
zdražováním jsou hledány různé levnější alternativy. Vytápění domácností v obci je zajištěno 
primárně na bázi tuhých paliv. Díky programům Zelená úsporám a Nová zelená úsporám však 
dochází v mnoha případech k výměnám za ekologičtější varianty. V zimních měsících při 
inverzním chodu počasí se vytápění tuhými palivy však stále projevuje zhoršenou kvalitou 
ovzduší. 
  
KANALIZACE 
V roce 2022 bylo v obci ve spolupráci se sousední obcí Borová dokončeno vybudování splašková 
kanalizace s ČOV. Jedná se o největší stavbu v dějinách obce, díky které si obec nese do 
budoucna dluh (přibližně 30 mil. Kč). Díky této stavbě byla odkanalizována centrální část obce. 
Postupně dochází k dokončování přípojek k jednotlivým domům a napojování na centrální 
systém.  V osadě Babka byla vyhotovena studie ohledně možnosti řešení odpadních vod. 
Centrální řešení pomocí odkanalizování zde bohužel není možné a rentabilní. 



16 
 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 
Nakládání s tuhým komunálním odpadem probíhá prostřednictvím popelnicového systému. 
Popelnice jsou vyváženy každých 14 dní firmou LIKO Svitavy a.s. V obci je vymezeno okolo 15 
sběrných hnízd pro kontejnery na tříděný odpad na papír, sklo, plast, bioodpad, oděvy a kovy. 
Zvýšením počtu sběrných hnízd na tříděný odpad se významně snížila docházková vzdálenost 
obyvatel obce ke sběrným hnízdům a významně se také zvýšilo množství vytříděného odpadu. 
Obec Oldřiš ročně obdrží na odměnách za zajištění zpětného odběru a využití odpadů z obalů od 
společnosti EKO-KOM částku okolo necelých 150 000 Kč, což je více než dvojnásobek částky 
před 8 lety.  
 
Zároveň je třeba nutné na této oblasti velmi dále intenzivně pracovat v souvislosti s budoucím 
zákazem skládkování nevytříděného komunálního odpadu. Záměrem obce je vylepšit fyzický 
vzhled těchto míst, tj. aby kontejnery stály na pevné podložce nebo byly odděleny zídkou od 
okolního prostoru, popř. měly drobné krytí z hora, aby do nich nezatékalo. Kvalitu sběrného 
systému jak komunálního, tak tříděného odpadu považují občané obce za vynikající.  

 
VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ 
Veřejné osvětlení bylo v obci vybudováno v letech 1973 až 1974. V posledních 5 letech byla 
vyměněna všechna svítidla. Svítidla jsou velmi často umístěna na sloupech elektrického vedení. 
Opakovaně je občany obce upozorňováno na nedostatečnou hustotu světelných bodů. Takto 
problémová místa jsou postupně tipována a zahušťována. Nové světelné body jsou pak i 
doplňovány v lokalitách, kde probíhá nová zástavba. 
 
TELEKOMUNIKAČNÍ SÍTĚ 
V následujících letech je plánována soukromým investorem v obci modernizace kabelového 
vedení na optické sítě z důvodu zajištění vysokorychlostního internetu pro občany v obci. 

 
MÍSTNÍ KOMUNIKACE 
Síť místních komunikací v obci tvoří komunikace třetí a čtvrté třídy. Místní komunikace třetí třídy 
tvoří celkově 10 větví systému ulic a dalších obslužných komunikací. Všechny komunikace této 
kategorie jsou řešené s obousměrným provozem. Celková délka sítě místních komunikací třetí 
třídy je necelých 7 km. Kvalita místních komunikací je po opravách po kanalizaci většinou na 
stupni 1 (velmi kvalitní). Horší hodnocení má pouze místní komunikace směrem k osadě Přibylov. 
Její stav by měl být i podle občanů obce jednou z priorit k řešení. 
 
Síť účelových komunikací tvoří pozemní komunikace zpevněného a nezpevněného povrchu, 
které slouží ke spojení jednotlivých nemovitostí pro potřeby vlastníků těchto nemovitostí, ke 
spojení těchto nemovitostí s ostatními pozemními komunikacemi, nebo k obhospodařování 
zemědělských či lesních pozemků. Celkově se v obci Oldřiš nachází necelých 25 km účelových 
komunikací (nemusí být ve vlastnictví obce). I kvalita účelových komunikací v exponovanějších 
částech obce došla po výstavbě kanalizace velkého zlepšení, na mnoha z nich byl vytvořen 
zpevněný povrch. Záměrem obce je zlepšit stav účelových komunikací a finalizovat tak celou síť. 
Z pohledu občanů jsou místní komunikace ve výborném stavu a obec zde udělala velký posun 
kupředu. 
 
Na druhou stranu se zlepšeným stavem místních komunikací a průtahu obcí velmi často občané 
zmiňují problém bezpečnosti na pozemních komunikacích - absence dopravního značení ke 
snížení rychlosti, instalaci zrcadel na problémových místech, zpomalovací pruhy a zamezení 
průjezdu nákladních automobilů. 
 
 



  

17 
 

MÍSTNÍ ROZHLAS 
Pro přenos informací mezi obcí a místními obyvateli slouží drátový rozhlas. Celkem je v obci 30 
hlásných míst (4 v místní části Babka + 4 domovní hlásné stanice). Stav drátového místního 
rozhlasu je zachovalý, kvalita zvuku odpovídá jeho stáří. Na řadě míst je hlášení velmi obtížně 
srozumitelné.  
 
INFRASTRUKTURA CESTOVNÍHO RUCHU 
Na území obce se nenachází žádné cyklostezky. Oldřiší prochází 3 cyklotrasy. Cyklotrasa č. 4103 
vede především po nezpevněných komunikacích z Poličky přes Oldřiš (zadní cesta od sádecké 
vlakové zastávky – zadní cesta v obci – okolo Ulrichových – ke Zbořeným mostům) k Lubenské 
myslivně. Cyklotrasa č. 4105 s převahou nezpevněných komunikací vychází z Oldřiše (od 
obecního úřadu – směrem na Lucký vrch) a končí v Pusté Kamenici (místní části Pec). Cyklotrasa 
č. 4022 vede ze Svitav přes Oldřiš (celá silnice III. třídy od Sádku po Borovou) do Kadova po 
zpevněných komunikacích. Cyklotrasy č. 4103 a č. 4105 jsou v některých místech sjízdné jen 
s obtížemi. V rámci společných projektů obcí byla v Oldřiši vybudována 2 turistická odpočívadla 
a jsou zde umístěny 2 kusy velkoplošných turistických map. Oldřiš nemá na svém území žádnou 
naučnou stezku. V obci nejsou žádná ubytovací zařízení. 
 
DOPRAVNÍ DOSTUPNOST 
Oldřiší prochází po celé délce silnice III/35724, která spojuje Oldřiš s obcemi Borová a Sádek. 
Dopravní zatížení této komunikace není příliš velké. Přes místní část Babka vede frekventovaná 
silnice I/34 z Poličky do Hlinska. Podle Celostátního sčítání dopravy, které proběhlo v roce 2020, 
přes Babku projede denně více než 5 000 vozidel (jedná se o významný nárůst). Přestože je zde 
rychlost snížena na 80 km/h, jedná se o nebezpečné místo. V blízkém okolí Oldřiše nejsou žádné 
dálnice ani rychlostní komunikace. Nejbližší budována dálnice D35 (končí v současnosti u obce 
Ostrov) je od obce vzdálená 41 km. Její realizace dále pokračuje u Litomyšle. D35 propojí oblast 
Pardubicka a Olomoucka. Bude vést přibližně 23 km na sever od Oldřiše a významně tak zlepší 
a zrychlí právě napojení oběma směry (i Praha již bude dostupná většinově po dálnici). 
 
DOPRAVNÍ OBSLUŽNOST 
Oldřiš je začleněna do Integrované regionální dopravy – IREDO, což je tarifní systém, ve kterém 
pracují všichni dopravci provozující veřejnou autobusovou a regionální železniční dopravu. 
Systém funguje na území Pardubického a Královehradeckého kraje. Oldřiš se nachází v zóně č. 
836. 
 
Dopravní obslužnost je vzhledem k absenci autobusové dopravy zajišťována především 
vlakovými spoji (trať č. 261 Pustá Kamenice – Svitavy). Místní část obce Babka je obsluhována 
autobusovými spoji. Intenzita spojů v pracovní dny i ve dnech pracovního volna v hlavní části 
obce je velmi dobrá. Železniční zastávka a přítomnost železniční dopravy v obci se jeví jako velká 
výhoda oproti obcím bez ní, kde četnost spojů (zejména) o víkendu je mnohem nižší. Železniční 
dopravou je snadné dostat se do hlavních přestupních míst v Poličce a ve Svitavách. Navzdory 
poměrně kvalitní obslužnosti veřejnou dopravou je stále více preferována osobní automobilová 
doprava na úkor hromadné. Místní lidé se domlouvají na společných cestách (do zaměstnání, za 
kulturními a sportovními akcemi). 
 

 
 
 
 
 
 



18 
 

4.6 VEŘEJNÉ BUDOVY A VYBAVENOST OBCE 
 
BUDOVY VLASTNĚNÉ OBCÍ 
Obec je vlastníkem 10 budov s různým stářím a různým stupněm nezbytnosti oprav.  
 
Budova obecního úřadu – stará budova, rekonstruována, plán na snižování energetické 
náročnosti budovy 
Budova mateřské školy – nová budova, obnova vnitřního vybavení, plán rekonstrukce a 
modernizace 
Budova základní školy – budova rekonstruována, plán na snížení energetické náročnosti budovy 
Budova bývalé mateřské školy – stará budova, nutné řešení – hledání kombinace nejlepšího 
využití ve spolupráci s občany 
Budova staré hasičské zbrojnice – stará budova, zachovalý stav 
Budova nové hasičské zbrojnice – budova po celkové rekonstrukci včetně vytápění pomocí 
tepelného čerpadla, výborný stav 
Budova skladu - starší budova, zachovalý stav 
Budova kaple sv. Františka z Assisi – nová budova, výborný stav 
Budova autobusové zastávky na Babce - starší budova, zachovalý stav  
Budova obchodu na dolním konci obce – starší budova, zachovalý stav 

 
ŠKOLSTVÍ A VZDĚLÁVÁNÍ 
V obci se nachází mateřská škola s kapacitou 25 dětí a základní škola v rozmezí 1. – 5. třídy 
s kapacitou 60 dětí. Mateřská škola byla ve školním roce 2022/2023 prakticky zcela zaplněna, a 
to i díky přijímání dětí od 2 let, včetně těch z okolních obcí. Základní škola je naplněna zhruba 
ze 42 %. Základní škola v Oldřiši se pyšní významnou kvalitou své práce a je vyhledávána rodiči 
a dětmi i z nespádových oblastí. Jednoznačnou prioritou obce je podporovat tyto instituce a 
v rámci svěřených možností se podílet na zkvalitňování fungování těchto institucí. Zároveň jde i 
o jednoznačnou preferenci místních obyvatel. V celkové spokojenosti obyvatel s těmito 
institucemi vychází základní škola jako jeden z klíčových pozitivních prvků obci. Naopak mateřská 
škola se pohledem občanů v anketním hodnocení neukázala v pozitivním světle. Nejen, že 
propadla v celkovém hodnocení, ale občané měli k ní konkrétní opakující se připomínky 
(negativní vnímání personálu, zastaralý přístup ke vzdělávání, nekvalitní styl výuky). Z pohledu 
občanů by se tedy mělo významně pracovat na zlepšení situace. 

 
ZDRAVOTNICTVÍ 
V Oldřiši se nenachází žádné zdravotnické zařízení. Za zdravotnickými službami (praktický lékař, 
dětský lékař, stomatolog, pohotovost, gynekolog) se dojíždí především do Poličky, kam je 
nejjednodušší dopravní dostupnost.  
 
SOCIÁLNÍ PÉČE 
Obec je součástí Svazku obcí AZASS (Areál zdravotních a sociálních služeb), který provozuje 
v Poličce domov pro seniory a kde je možné získat v případě potřeby denní péči. V obcích 
Borová, Sádek a Polička fungují penziony pro seniory. Terénní pečovatelskou péči zajišťuje 
Oblastní charita Polička, na kterou obec přispívá. Určitou formou sociální aktivizace jsou 
pravidelná setkání seniorů s názvem „Odpolední kafíčko“, konání různých besed a přednášek. 
 
KULTURA A SPORT 
Ze společenské infrastruktury se v Oldřiši nalézá kulturní dům – Orlovna (není ve vlastnictví 
obce), areál za Orlovnou (venkovní zázemí pro kulturní akce a sportovní akce - nově doplněno o 
freestyle překážky na základě výsledků participativního rozpočtu), knihovna, myslivecká 
klubovna, hasičská zbrojnice (slouží primárně pro účely JSDH a SDH, ale je zde možnost využití 



  

19 
 

i pro ostatní spolky a občany), dětská hřiště a nově rekonstruovaný víceúčelový sportovní areál.  
V Oldřiši byla vystavěna kaple sv. Františka z Assisi, kde se každoročně koná mše a také 
svatební obřady. 
 
 
4.7 SPRÁVA OBCE 
 
HOSPODAŘENÍ A MAJETEK OBCE 
Z finančního hlediska byla v posledních 6 letech situace významně ovlivněna budováním 
infrastruktury splaškové kanalizace včetně ČOV a následnou opravou místních komunikací. Obec 
si na celou akci musela vzít úvěr ve výši 30 mil. Kč, přičemž zhruba 6 mil. Kč již má úspěšně 
splaceno. Roční příjmová stránka rozpočtu bez dotací se pohybuje okolo 11 mil. Kč, a i po 
zajištění splátek úvěru má obec k dispozici na další plánované investice a projekty přibližně 3 mil. 
Kč. Na běžném účtu má aktuálně k dispozici zhruba dalších 12 mil. Kč. 
 

(v tis. Kč) 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
Příjmy 11 211 18 748 14 740 11 724 12 590 13 414 
Výdaje 9 930 15 191 25 841 23 749 9 198 17 572 
Saldo příjmů a výdajů 1 281 3 557 -11 101 -12 025 3 392 -4 158 
 
Obec disponovala ke konci roku 2022 dlouhodobým hmotným majetkem ve výši téměř 53 milionů 
Kč, z toho většinu tvořily stavby (budova obecního úřadu, budova základní školy, budova 
mateřské školy, budova hasičské zbrojnice) a pozemky.  
 
ROZVOJOVÉ DOKUMENTY 
Obec Oldřiš má zpracovaný strategický dokument Program rozvoje obce na roky 2015 až 2023. 
Obec má vyhotovený územní plán z roku 2013, který v roce 2019 došel změny v pořadí č. 1 a 
v roce 2023 probíhá změna č. 2. Aktuální územní plán by měl řešit otázku urbanistické koncepce 
(včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby, veřejné infrastruktury, systému sídelní 
zeleně) a základní koncepci ochrany území obce (ochrana krajinného rázu a dalších přírodních 
hodnot).  

 
VNĚJŠÍ VZTAHY A SPOLUPRÁCE OBCÍ 
Obec Oldřiš je součástí několika uskupení pro spolupráci v širším území: 
 
DSO Mikroregion Poličsko patří do oblasti celkové podpory ekonomického rozvoje území a 
podpory cestovního ruchu. Proběhnuvší projekty se orientují především na rozvoj cestovního 
ruchu (mapy, cyklistická odpočívadla) a nákup drobné komunální techniky. 
 
MAS Poličsko z.s. patří do oblasti celkové podpory ekonomického rozvoje území a poskytuje 
dotace, jak obcím, tak místním podnikatelům, spolkům obcí, příspěvkovým organizacím obcí a 
fyzický osobám. S přispěním této organizace obec realizovala projekt Dřevěné obložení chodeb 
v budově ZŠ a letní prázdninový kemp pro děti. 
 
DSO Kraj Smetany a Martinů je především zaměřen na rozvoj cestovního ruchu a podporu 
marketingu cestovního ruchu.  
 
SO AZASS zajišťuje zdravotní a sociální péči na území Poličska 
 
DSO Oldřiš - Borová byl založen za účelem odkanalizování obou obcí.  



20 
 

 
Obec je dále členem Spolku pro obnovu venkova., Sdružení majitelů skupinového vodovodu 
Poličsko a ZSO Borovsko. 

 
 

4.8 VÝSLEDKY ANKETNÍHO ŠETŘENÍ MEZI OBYVATELI OBCE 
 
Celkem se předmětné ankety zúčastnilo 190 obyvatel Oldřiše (34 % obyvatel, kterým byla anketa 
určena, tj. starší 15 let). Své pohlaví uvedlo 92 mužů a 98 žen. Anketní lístky dle věkových 
kategorií byly poměrně rovnoměrně rozvrstvené. Nejvyšší zastoupení měla kategorie 15 až 35 let 
(63 osob), dále pak kategorie 36 až 50 (35 osob), 51 až 64 (42 osob) a 65 a více (50). 
 
Jelikož na klíčové otázky ohledně situace v obci a jejího fungování bylo odpovězeno v anketě 
před 8 lety, byla anketa v roce 2023 formulována spíše jako problémová analýza, kdy byli občané 
obce vyzváni, aby identifikovali hlavní problémy v obci. Na základě hlavních problémových 
momentů pak vedení obce může pracovat na nápravě tohoto stavu. 
 
1. Jak hodnotíte obec Oldřiš v následujících oblastech a jak je pro Vás daná oblast důležitá 
(ukazatel „HOD“ může nabýt hodnoty 1 až 5, přičemž 1 přestavuje nejlepší hodnocení a 5 nejhorší 
hodnocení; ukazatel „DUL“ může nabýt hodnoty 1 až 3, přičemž 1 představuje nejmenší důležitost 
a 3 nejvyšší důležitost): 

 
Z výsledků jsou patrné některé problémové oblasti s vysokou důležitostí: kvalita mateřské školy, 
dostupnost zdravotnických služeb, komerční služby, pracovní příležitosti, mezilidské vztahy. 
Naopak kladně vnímané oblasti s vysokou důležitostí jsou: kvalita základní školy, stav místních 
komunikací, vzhled a stav okolní krajiny, možnost třídění odpadu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oblast HOD DUL Nevím Oblast HOD DUL Nevím 
Kvalita bydlení – obecně v 
naší obci  2,22 2,48 8 Stav místních komunikací  2,15 2,46 4 

Kvalita mateřské školy 2,70 2,23 62 
Stav historických objektů a kult. 
památek  3,04 1,79 52 

Kvalita základní školy 1,69 2,30 58 Pracovní příležitosti  3,58 2,14 51 
Dostupnost zdravotnických 
služeb  3,22 2,19 21 Vzhled/stav krajiny v okolí obce  2,11 2,26 5 

Dostupnost sociálních služeb  2,98 2,11 48 
Vzhled/stav veřejných prostranství v 
obci  2,35 2,13 6 

Kultura a společenský život  2,43 1,97 9 Vzhled/stav veřejných budov v obci 2,45 2,02 4 
Možnosti sportování  2,64 1,98 23 Možnosti třídění odpadů  1,89 2,31 2 
Komerční služby 3,69 2,11 13 Mezilidské vztahy v obci  3,05 2,34 20 
Veřejná doprava  2,62 2,04 6 Komunikace mezi obcí a občany  2,43 2,43 8 



  

21 
 

 
2. Kam byste v obci investovali (čím vyšší hodnota, tím vyšší preference): 

 
3. Co se v obci za posledních 10 let významně zhoršilo: 
Komunikace a vztahy mezi lidmi obecně (19x); Komunikace obce k jejím lidem, nemožnost 
vyjádřit se ke klíčovým věcem, jednání starosty, radních, zastupitelů a OU (18x); Mateřská škola 
(negativní vnímání personálu, zastaralý přístup ke vzdělávání, styl výuky) (15x); Orlovna 
(dlouhodobé neřešení) (15x); Dělení obyvatel na privilegovanou skupinu a ostatní (8x); Možnost 
nákupu zboží (5x); Zastupitelstvo a jejich práce (nespolupráce) (5x); Kácení dřevin bez náhrady 
(5x) 

 
4. Co v obci významně postrádáte: 
Obchod ve středu obce (prodávající zaměstnanec obce) (29x); Dětské hřiště (6x); Kvalitní 
komunikaci, toleranci a respekt k jiným názorům (6x); Podpora mladých lidí a mladých rodin (např. 
byty) (5x) 
 
5. Co s objektem bývalé mateřské školky:  
Obecní byty pro mladé rodiny (64x); Opravit a nechat stávajícímu účelu (obec, klubovna - 
myslivci) (47x); Byty pro seniory (42x); Dům služeb (15x); Společenská místnost pro akce k 
pronajímání (9x) 
 
6. Jaká má být priorita jednotlivých investic (čím nižší hodnota, tím vyšší priorita): 

 
Další návrhy: Přestavba MŠ (6x), Oprava Zbořených mostů (4x), Dětské hřiště (3x), Chodník k 
nádraží (2x), Vánoční osvětlení (2x), Úprava vodních toků (2x) 
       
9. Co občany obce trápí, jaká dávají doporučení, na co by se obec měla zaměřit:     
Bezpečnost na komunikacích (snížení rychlosti, chodníky, zpomalovací pruhy, značky, zrcadla, 
spojovačka Babka – zrcadlo, spojovačka Babka – rychlost, most u Janáčků – díra) (14x); 
Spokojenost, pochvala vedení obce (kanalizace, kaplička) (13x); Větší intenzita osvětlení (4x); 

Podporu ZŠ a MŠ a vzdělávání obyvatel 107 Zlepšení zázemí pro akce (Orlovna, areál za 
Orlovnou) 61 

Investovaní do obecních budov a ploch 
(dokončení ZŠ, bývalá MŠ, úspory energií 
v budovách, centrum obce)  

99 Řešení systematické péče o seniory (peč. dům) 56 

Péči o okolní přírodu, veřejnou zeleň a 
vytváření zádržných systémů vody v krajině 91 Budování infrastruktury cestovního ruchu    48 

Zlepšení služeb pro občany (obchod, 
kadeřnictví, opravy) 90 Významnější podporu kulturních a sport. akcí 32 

Zlepšení infrastr. (komunikace, osvětlení, 
rozhlas atd.) 82 Zlepšení nakládání s kom. odpady (sběr. místa) 27 

Významnější podporu činnosti dětí a mládeže 67 Vyšší podporu místních spolků 26 

Zateplení a dokončení fasády ZŠ 3,7 Pečovatelský dům pro seniory 7,3 
Dokončení účelových cest po kanalizaci 3,8 Investice do nakládání s komunálním odpadem  7,6 
Vytváření nových pozemků pro bydlení 6,0 Úprava centra obce 8,0 
Řešení bývalé MŠ 6,3 Vytvoření lepšího sportovního zázemí za Orlovnou            8,3 

Snižování energetické náročnosti budov 6,7 Investice do infrast. cestovního ruchu (naučná stezka, 
odpočivadla, lepší propagace obce, lokální produkty) 8,5 

Rekonstrukce místní komunikace na 
Přibylov 6,8 Rekonstrukce drobných sakrálních památek 9,5 

Zřizování systémů na zadržování vody 
v krajině – mokřady, poldry 6,9   



22 
 

Nedělat rozdíly mezi lidmi (k vedení obce) (4x); Nedodržen volební program (vaření obědů) (4x); 
Chování vedení obce vede (nutí) k odstěhování se z obce (4x); Oprava Zbořených mostů (3x); 
Nelhat! (k vedení obce) (3x) 
                    
             
4.9 SPOLEČNÉ JEDNÁNÍ S MÍSTNÍMI AKTÉRY 
 
Při společném jednání s hlavními místními aktéry obce (starosta, místostarosta, rada obce, 
vedoucí místních spolků, ředitelé vzdělávacích institucí) panovala shoda na tom, že obec Oldřiš 
se za posledních 10 let z hlediska toho, co se v obci „vybudovalo“, posunula významným 
způsobem kupředu, ale zároveň jsou velmi vítány podněty od občanů obce, kteří upozorňují na 
další problematické body v obci, které je nutné řešit. Obec si musí stanovit jednoznačné priority, 
které krok za krokem bude směřovat k realizaci (od myšlenky, přes všeobecnou shodu, 
zapracování do programu rozvoje obce, projektovou dokumentaci, až finální realizaci). Zároveň 
je však nutné, aby za všemi prioritami stáli konkrétní lidé, kteří budou tyto projekty neustále 
posouvat a „tlačit“. 
 
Jako velmi významnou vnímají aktéři situaci ohledně myšlenkové nejednotnosti obce, která je 
pravděpodobně podporována a živena kroky některých obyvatel obce a je patrné, že 
prohlubování vzdálenosti mezi jednotlivými skupinami je velmi obtížně udržitelné a pro obec, jako 
takovou, velmi neproduktivní, jelikož energie v obci nejde jedním směrem a celková situace 
nepřispívá k harmonickému rozvoji obce. Proto byla mezi vedoucími spolků deklarována a 
smluvena spolupráce na některým společných akcích, které by mohly významně přispět 
k celkovému zlepšení atmosféry v obci. 
 
Velkým tématem do dalších let bude také Orlovna, která není v majetku obce, ale je zároveň 
největším kulturním stánkem v obci. V rámci jednání byli účastníci zpraveni o plánech a záměrech 
Orla jednoty Oldřiš. Situace ohledně poskytování dotací na kulturní domy je velmi složitá, jelikož 
hlavní období poskytování dotací na tyto budovy, již proběhlo. Nyní je prioritou vytvořit plán nebo 
projektovou dokumentaci k realizaci oprav, aby bylo zřejmé, co a jak se případně svépomocí 
může opravovat. Zároveň na základě výše uvedené deklarované vzájemné spolupráce 
jednotlivých spolků v obci byla nabídnuta pomoc Orlu jednotě Oldřiš, kdy možné finanční zisky 
ze společných akcí, budou věnovány právě na opravy místní Orlovny. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

23 
 

4.10 SWOT ANALÝZA 
 

Silné stránky obce Oldřiš (vnitřní faktor) Slabé stránky obce Oldřiš (vnitřní faktor) 

kvalitní a zdravé životní prostředí a ovzduší názorová roztříštěnost občanů a malá spolupráce spolků 
pozitivní činnost spolků na dění v obci, vč. farnosti horší fungování institucí (MŠ) 
kvalitně fungující instituce (ZŠ, úřad obce) neutěšená situace ohledně možnosti nákupu potravin 

četné sportovní, společenské a kulturní akce velmi obtížně řešitelná situace s Orlovnou (z pohledu 
obce) 

velké množství realizovaných projektů za poslední 8 let významné celkové stárnutí obyvatel 
dobudovaná infrastruktura (produktové sítě, místní 
kom.) snižování hladiny podzemní vody na území obce 

dostupnost a kvalita infrastruktury pro třídění odpadu bezpečnost na průtahu obcí a místních komunikacích 

Příležitosti pro obec Oldřiš (vnější/budoucí 
faktory) Ohrožení pro obec Oldřiš (vnější/budoucí faktory) 

velké množství připravených projektových záměrů pracovní příležitosti v regionu (málo práce, špatně 
placená) 

možnost využít dotace na klíčové projekty v obci inflace a zhoršující se životní úroveň vybraných obyvatel 
obce 

synergický efekt – všichni v obci „táhnou za jeden 
provaz“ nesplacený úvěr obce 

vyřešení menších problémů ve spolupráci s občany 
obce 

zajištění zdravotní a sociální péče v důsledku stárnutí 
populace 

uspokojivé množství vlastních financí na investice negativní dopady změny klimatu na obec 
zvýšení výsadby zeleně v obci odchody mladých lidí z obce 
snížení energetické náročnosti obecních budov negativní změny v rozpočtovém určení daní 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 
 

5 NÁVRHOVÁ A IMPEMENTAČNÍ ČÁST 
 
5.1 STRATEGICKÁ VIZE 2033 
 

Oldřiš je bezpečná, pospolitá a efektivně spolupracující obec s vyřešenou technickou 
infrastrukturou a opravenými budovami bez významných finančních závazků.  V obci je 

poskytována kvalitní předškolní a školní výuka, jsou zde dostupné základní služby a 
obec realizuje projekty udržitelnosti kvality životního prostředí pro místní obyvatele. 

 
 
5.2 PRIORITNÍ OBLASTI  
 
Jednotlivé prioritní oblasti nejsou solitérní, ale vzájemně se prolínající, v některých případech 
dokonce kvalitní řešení v jedné oblasti podmiňuje fungování té další.  
 
I. Prioritní oblast – KOMUNIKACE, SPOLUPRÁCE A PARTICIPACE 
Tato prioritní oblast byla koncipována zejména na základě výsledků anketního šetření, kde 
obyvatelé cítí, že se obecně zhoršila kvalita mezilidských vztahů v obci, komunikace mezi spolky 
a komunikace mezi občany. Cílem souboru aktivit v této oblasti je především zvýšit možnosti 
spolupráce, možnost zapojit občany do rozhodování ohledně klíčových investic v obci, možnost 
vzájemně komunikovat nejlepší možné řešení pro obec, propojit jednotlivé občany, kteří jsou 
příslušníci různých spolků a uvědomit si, že všichni mají společný vyšší zájem, než je zájem 
jednotlivých spolků či jedinců, a to jsou její angažovaní, komunikující a spolupracují občané.  
 

Název aktivity Popis aktivity Důležitost Termín 

Prezentace obce navenek 

Cílem této aktivity je představit kvalitní atributy obce 
(např. i činnost ZŠ) směrem do okolí, a to kvalitní a 
srozumitelnou formou umístěnou buď na stránky obce, 
nebo do nějakého regionálního periodika – článek, 
prezentace, video. 

střední 2027 

Jednání ohledně pozemků za 
Orlovnou 

Cílem této aktivity je jednoznačně pokračovat 
v jednáních ohledně klíčových pozemků pro rozvoj 
sportu a kultury v obci. Situace může být ohledně této 
aktivity poměrně turbulentní a není možné stanovit 
přesný termín, kdy bude nejvhodnější doba k diskuzi o 
této věci. 

vysoká 2024 - 
2033 

Jednání ohledně výkupu 
pozemků pro stavební 

parcely 

Cílem této aktivity je aktivní přístup obce při jednání se 
soukromými majiteli pozemků a nemovitostí pro 
případné zájemce o bydlení v obci (téma akcentováno 
mladými lidmi). 

střední průběžně 

Komunikace a jednání mezi 
vedoucími spolků 

Cílem této aktivity je zlepšit komunikaci a názorovou 
nejednotnost obce tak, aby byla obec vnímaná i 
jednotlivými občany jako jednotný celek, které jednotně 
pracuje na společné prosperitě obce. 

vysoká průběžně 

Společné akce spolků 

Cílem této aktivity, která navazuje na výše uvedenou, je 
vhodnou formou propojit jednotlivé občany, kteří jsou 
příslušníci jednotlivých spolků – společný ples, společný 
výlet, společná schůzka dětí z kroužků, společný úklid 
obce. 

střední 2024-
2033 

Participativní rozpočet 

Cílem této aktivity je dál udržet pozornost občanů a dát 
jim možnost rozhodnout o činnosti obce v konkrétní 
finanční částce. Aktivita posiluje uvědomění, možnosti 
zapojit se v obci do rozhodování a zodpovědnost za 
vynaložené finanční prostředky. 

střední 

dle 
potřeby, 
např. v 

intervalu 
2 letech 

Participativní rozhodování Cílem této aktivity je přizvat občany při rozhodování o 
klíčových infrastrukturních stavbách v obci. Jako střední dle 

potřeby 



  

25 
 

zásadní se dnes jeví objekt bývalé MŠ, pro které bylo 
v anketě nalezeno několik vhodných využití. Proto je 
důležité rozpracovat myšlenky do konkrétních plánů a 
opět je nabídnout občanům, aby se mohli svobodně 
vyjádřit, jak s tímto objektem naložit. 

Participativní zpětná vazba 

Cílem této aktivity je také přizvat občany, aby vhodnou 
formou přispěli svým pohledem na konkrétní situaci 
v obci. Možnost získat kvalitní zpětnou od širšího počtu 
občanů nemusí být jen záležitostí v době přípravy 
Programu rozvoje obce. Tímto nástrojem lze s odstupem 
času vhodně sledovat např. spojenost rodičů 
s fungováním MŠ. 

nízká dle 
potřeby 

Pomoc občanům s technikou 

Cílem této aktivity je nabídnout zejména starším lidem 
lokální pomoc s technickými přístroji (mobil, PC), se 
kterými si lidé v důsledku rychlé digitalizace a 
modernizace často nedokáží poradit. Většinou se jedná 
o jednoduché věci, které však pro staršího člověka 
mohou být z jeho pohledu neřešitelné. Nejedná se o 
odborné práce! 

nízká dle 
potřeby 

 
II. Prioritní oblast – KVALITNÍ INFRASTRUKTURA A UDRŽITELNÉ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
Pro spokojený život v obci je bezpochyby důležité, aby obec měla dohotovenu základní 
technickou infrastrukturu. V obci Oldřiš se v této prioritní oblasti podařilo realizovat v posledních 
8 letech velké množství projektů, avšak na pořadu dne jsou další aktivity a projekty, které 
významně zlepší úroveň kvality života v obci. 

 
Název aktivity Popis aktivity Důležitost Termín 

Oprava místní komunikace 
směrem k osadě Přibylov 

Cílem této aktivity je opravit stávající komunikaci, které 
vede k osadě Přibylov, a dále pak k osadě Dědek, na 
Lucký vrh a propojuje obec s oblastí Žďárských vrchů. 

střední 2026 

Dokončení vyspravení 
účelových cest 

Cílem této aktivity je dokončit obnovu účelových 
komunikací, které byly zasaženy výstavbou kanalizace 
a následně opravou hlavního průtahu obcí a místních 
komunikací. 

vysoká 2024 - 
2026 

Oprava historické památky 
Zbořené mosty 

Cílem této aktivity je rekonstruovat jednu 
z nejvýznamnějších památek v obci, která je již ve velmi 
špatném technickém stavu. 

střední 2029 

Snížení energetické 
náročnosti budovy ZŠ Oldřiš 

Cílem této aktivity je realizace připraveného 
projektového záměru na zateplení budovy ZŠ a 
dokončení fasády. Jedná se o hlavní prioritu dle občanů 
obce. 

vysoká 2024 

Protipovodňové opatření a 
zadržování vody v krajině 

Cílem této aktivity je vytvořit koncept, který by byl 
následně realizován, jež by sloužil k efektivnějšímu 
nakládání s vodou v krajině z důvodu klimatické změny, 
která se nevyhýbá ani obci Oldřiš. 

střední 2027 

Zásobování pitnou vodou 
osady Babka 

Cílem této aktivity je jednání ohledně technických a 
finančních možností zásobování pitnou vodou osady 
Babka a v případě schůdnosti řešení vytvoření 
projektové dokumentace k celé akci. 

střední 2024 

Rekonstrukce bývalé MŠ 

Cílem této aktivity je ve spolupráci s občany najít 
nejvhodnější možnost využití (kombinaci využití) této 
budovy a následně realizovat buď opravu, nebo 
novostavbu. Jedná se klíčový prostor ve středu obce, 
proto je třeba tento záměr a realizaci dobře zvážit.  

vysoká 2030 

Modernizace a rekonstrukce 
MŠ Oldřiš 

Cílem této aktivity je modernizovat a rekonstruovat 
prostory mateřské školy, rozšíření prostor pro výuku 
formou zastřešení balkónu a snížení energetické 
náročnosti ve vývařovně obědů. 

střední 2025 



26 
 

Úprava přístupové cesty 
k vlakové zastávce (od 

Baštových) 

Cílem této aktivity je zlepšit přístupnost vlakové 
zastávky Oldřiš směrem od dolní části obce, kdy 
stávající chodník je z technického hlediska již 
nevyhovující. 

střední 2026 

Obnova areálu za Orlovnou 

Pokud by se podařilo získat pozemky za Orlovnou do 
vlastnictví obce, pak cílem této aktivity je opět na 
základě diskuze s občany najít nejvhodnější řešení pro 
sportovní využití – nabízí se možnost realizace 
tartanové dráhy pro hasičské závody aj. Bude nutné celý 
areál promyslet jako celek, aby byl plně funkční. 

střední 

dle 
výsledku 
jednání o 
pozemcí

ch 

Úpravy kontejnerových stání 
na tříděný odpad 

Cílem této aktivity je stavebně upravit stávající místa na 
tříděný odpad formou zpevnění povrhu pod nimi, popř. 
pokud jsou v některých exponovanějších místech 
v obci, tak vystavět kolem zídku, aby došlo k oddělení 
dvou funkčně různě využitých ploch. 

nízká 2027 

Výsadba zeleně 
Cílem této aktivity je doplnit či navýšit počet zelených 
prvků v krajině a v obci samotné. Z důvodu výstavby 
kanalizace došlo k jejich značnému omezení a je 
vhodné obec více zazelenit. 

nízká průběžně 

Doplnění příslušenství ke 
kolovému traktoru 

Cílem této aktivity je doplnit příslušenství ke kolovému 
traktoru ve formě příkopového ramena, aby se 
zefektivnila práce při údržbě zeleně v obci. 

střední 2026 

Snížení energetické 
náročnosti budov obce 

Cílem této aktivity je využit vhodné možnosti na snížení 
energetické náročnosti obecních budov. střední 2030 

Rekonstrukce Orlovny 

Ačkoliv budova Orlovny není ve vlastnictví obce, tak jak 
z pohledu vedení obce, ale především z pohledu 
občanů, se jedná o jednoznačnou prioritu, kam by mělo 
být směřován zájem všech zúčastněných. Obec by 
jednoznačně jakoukoliv formou ráda přispěla ke 
zlepšení stavu této stavby – např. znalostmi, kontakty, 
finančním příspěvkem na projektovou dokumentaci, 
podporou akcí, jejichž výdělek půjde na rekonstrukci 
objektu, popř. jinak, bude-li to v jejích možnostech. 

vysoká - 

 
III. Prioritní oblast – BEZPEČNOST, PŘÍVĚTIVÉ PROSTŘEDÍ V MŠ 
Prioritní oblast obsahuje aktivity týkající se bezpečného prostředí v obci a zdravého prostředí 
v mateřské škole. Jedná se o témata, která byla významně akcentována občany obce v anketním 
šetření.  
 

Název aktivity Popis aktivity Důležitost Termín 

Pořízení výjezdového 
dopravního automobilu 

Cílem této aktivity je zachovat akceschopnost JPO III 
v obci, kdy bude nutné zakoupit nový výjezdový dopravní 
prostředek, který nahradí stávající dosluhující vozidlo. 

střední 2029 

Pořízení zásahové techniky 
pro jednotku JPO III 

Cílem této aktivity je doplnění a náhrada stávající 
zásahové techniky pro místní hasičskou jednotku JPO III 
ve formě osobních ochranných pracovních prostředků 
(zásahové obleky) a izolačních dýchacích přístrojů (4x 
dýchací přístroj, 4x náhradní láhev). 

střední 2027 

Bezpečnost na hlavním 
průtahu obcí a místních 

komunikacích 

Cílem této aktivity je vytipovat krizová místa v obci a 
navrhnout adekvátní realizovatelná řešení pro zvýšení 
bezpečnosti na hlavní průtahu obcí a místních 
komunikacích ve formě např. značek s úpravou rychlosti, 
zpomalovacích pruhů, zrcadel, popř. jiných vhodných 
řešení. 

vysoká 2024 - 
2026 

Plán pro zlepšení fungování 
MŠ 

Cílem této aktivity je spolupráce vedení MŠ, vedení 
obce, popř. ve spolupráci s angažovanými občany v této 
věci, zamyslet se nad konkrétními body (uspořádat 
veřejné setkání), jak zlepšit fungování v MŠ, popř. 
navodit lepší atmosféru v MŠ. Dle názoru občanů 
v anketě se jedná o jedno z klíčových témat, které se 

vysoká 2024 



  

27 
 

dotýká nejen samotných rodičů, ale především jejich 
dětí. 

Reporting o změnách MŠ 
(společná sezení) 

Cílem této aktivity je stanovit si časové milníky pro 
realizaci jednotlivých aktivit v plánu na zlepšování 
fungování výuky v MŠ a najít si časový prostor pro 
osobní setkání vedení MŠ s vedením obce a probrat 
realizované změny, resp. informovat jakým způsobem 
byly realizovány; jako pomocným nástrojem pak může 
být zpětná vazby ze strany rodičů – viz I. prioritní oblast. 

vysoká  dle plánu 

 
 

5.3 MONITORING A INDIKÁTORY 
 

Prioritní 
oblast Ukazatele Zdroj 

Výchozí 
stav, 

skutečný 
(k 31. 12. 

2023) 

Průběžná 
hodnota, 
skutečná 
(k 31. 12. 

2026) 

Průběžná 
hodnota, 
skutečná 
(k 31. 12. 

2028) 

Průběžná 
hodnota, 
skutečná 
 (k 31. 12. 

2030) 

Cílový stav, 
požadovaný 

(k 31. 12. 
2033) 

I. 

Vytvořená vhodná prezentace 
obce (prezentace, článek, 

video) 
obec NE NE ANO ANO ANO 

Počet uspořádaných 
společných akcí spolků obec 0 3 5 7 10 

Počet uskutečněných aktivit, 
kdy se občané aktivně zapojili 

do rozhodování (do zpětné 
vazby) obce  

obec 1 2 3 4 5 

II. 
Počet uskutečněných 

investičních akcí (dle rozsahu 
předpokládaného v návrhové 

části dokumentu) 
obec 0 2 4 6 10 

III. 

Počet pořízených souborů 
techniky pro JPO III obec 0 2 3 3 3 

Počet realizovaných 
bezpečnostních prvků na 

průtahu obcí a na místních 
komunikacích 

obec 0 1 2 3 4 

Stanovení plánu pro 
zlepšování fungování MŠ obec NE ANO ANO ANO ANO 

Počet uskutečněných 
schůzek mezi vedením MŠ a 

vedením obce k plánu na 
zlepšení fungování MŠ 

obec 0 2 4 6 8 

 
 

5.4 ŘÍZENÍ PROGRAMU ROZVOJE OBCE OLDŘIŠ 2024+ 
 
Garantem a řídícím článkem Programu rozvoje obce Oldřiš je starosta obce, který může 
spolupracovat zejména s místostarostou, radou a zastupitelstvem obce nebo členy jednotlivých 
komisí. 
 
Garant hlídá řádné naplňování Programu rozvoje obce Oldřiš 2024+. Zodpovídá za věcné 
naplňování aktivit programu a vytváří podmínky pro jejich řízení. Řeší problematiku realizace 
aktivit v čase a návaznosti na aktuální podmínky a možnosti obce. Navrhuje a iniciuje změny 
vyplývající z nutnosti adaptovat program na nové podmínky, ať už na národní, krajské či místní 



28 
 

úrovni (zejména pokud se např. jedná o nově vyvstalé dotace, které nebyly předem očekávané). 
Předkládá zastupitelstvu obce zprávy o realizaci Programu a navrhuje jeho případnou aktualizaci.  
 
V počátečních fázích realizace Programu rozvoje obce Oldřiš 2024+ je nezbytné, aby se garant 
a další spolupracující a poradní subjekty detailně seznámili s návrhovou částí tohoto dokumentu, 
s časovým harmonogramem a se způsobem vyhodnocování a monitoringu programu. V případě 
personálních změn je vhodné, aby byl nový garant, případně spolupracující nebo poradní subjekt 
řádně informován (zejména se jedná o momenty v povolebním uspořádání – nový starosta obce, 
nový místostarosta obce, noví členové rady obce, noví členové zastupitelstva obce). 
 
 
5.5 ZPŘÍSTUPNĚNÍ PROGRAMU ROZVOJE OBCE OLDŘIŠ 2024+ 
 
Dokument bude zpřístupněn na webových stránkách obce Oldřiš www.oldris.cz a bude 
k nahlédnutí v listinné podobě na obecním úřadě Oldřiš. 
 
 
5.6 ZPŮSOB VYHODNOCOVÁNÍ PROGRAMU ROZVOJE OBCE OLDŘIŠ 2024+ 
 
Program rozvoje obce Oldřiš by měl být každé 2 roky vyhodnocován a za pomoci indikátorů 
sledován aktuální stav daných aktivit (tj. k 31. 12. 2026, 31. 12. 2028, 31. 12. 2030, 31. 12. 2033, 
popř. dále). Obojí činnost by měla být zajištěna garantem Programu (starosta obce) ve spolupráci 
s místostarostou. Sledování naplňování aktivit bude mít formu přehledu o realizovaných nebo 
nerealizovaných aktivitách. Budou zmíněny také aktivity, které se aktuálně realizují včetně fáze, 
v jaké se nacházejí. Vše výše zmíněné bude zahrnuto do zprávy, která bude garantem 
předložena zastupitelstvu obce. Souběžně s hodnocením bude aktualizován akční plán 
Programu rozvoje obce Oldřiš 2024+.  
 
 
5.7 ZPŮSOB AKTUALIZACE PROGRAMU ROZVOJE OBCE OLDŘIŠ 2024+ 
 
Aktualizaci (drobné změny zejména návrhové části) lze provádět nejméně jednou za dva roky, a 
to zejména při příležitosti vyvození závěrů ze zprávy o vyhodnocení Programu a naplňování jeho 
aktivit. Aktualizaci lze vhodně provádět úpravou Programu rozvoje obce Oldřiš 2024+ 
s vyznačením čísla a data změny na úvodní straně (např. Úpr. č. 1. leden 2027). 
 
Aktualizaci provede zpracovatel nebo jiná garantem pověřená osoba na základě prostudování 
stávajícího Programu předložením návrhu na změnu zastupitelstvu obce. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.oldris.cz/


  

29 
 

6 AKČNÍ PLÁN (2024 - 2026) 
 
ROK 2024 
 

Rok Prioritní 
oblast Název aktivity Jednotlivé kroky 

2024 
  

I. Komunikace a jednání mezi 
vedoucími spolků  

a) nastavení komunikačního kanálu mezi vedoucími spolků, 
kde bude docházet k domluvě na jednotlivých krocích 
(osobní jednání, WhatsApp aj.) 

b) projednání konkrétních bodů – určení vedoucího akce, rolí 
jednotlivých zapojených osob, časový harmonogram 
přípravy, vyřešení financování a upotřebení případných 
výdělků 

I. Společné akce spolků  

a) tvorba pozvánky na akci (plakáty, informace v Oldřišském 
zpravodaji, vyhlášení místním rozhlasem) 

b) fyzická příprava akce 
c) realizace akce 

I. Pomoc občanům s 
technikou 

a) vymezení oblasti, ve kterých může obec lidem pomoci 
b) opakované zveřejnění této možnosti v Oldřišském 

zpravodaji 

II. 
Snížení energetické 

náročnosti budovy ZŠ 
Oldřiš 

a) zpracování projektové dokumentace 
b) vypracování projektové žádosti o dotaci 
c) výběrové řízení na zhotovitele 
d) realizace 

II. Dokončení vyspravení 
účelových cest 

a) vytipování zhoršených úseků účelových komunikací v obci 
b) realizace prostřednictvím technických a lidských kapacit 

obce 

II. Protipovodňové opatření a 
zadržování vody v krajině 

a) zjištění vhodných možností a vypracování projektové 
dokumentace k realizace systému protipovodňových 
opatření a zadržování vody v krajině 

II. Modernizace a rekonstrukce 
MŠ Oldřiš 

a) zpracování projektové dokumentace k modernizaci a 
rekonstrukci MŠ Oldřiš 

II. 
Úprava přístupové cesty 
k vlakové zastávce (od 

Baštových) 

a) zpracování projektové dokumentace k úpravě přístupové 
cesty k vlakové zastávce 

b) realizace prostřednictvím technických a lidských kapacit 
obce 

II. Zásobování pitnou vodou 
osady Babka 

a) zjištění technických a finančních možností akce 
b) rozhodnutí zastupitelstva obce ohledně dalšího postupu – 

pokračovat v akci podobě projektové dokumentaci či nikoliv 

III. 
Bezpečnost na hlavním 
průtahu obcí a místních 

komunikacích 

a) vytipování problematických míst na průtahu obcí a místních 
komunikací 

b) projednání situace k dotčenými orgány státní správy 
ohledně provozu na pozemních komunikacích 

III. Plán pro zlepšení fungování 
MŠ 

a) určení klíčových problematických bodů, na které je třeba se 
v MŠ zaměřit 

b) smluvení formy, jak bude plán vytvořen a kdo bude 
k vytvoření všechno přizván (např. účast veřejnosti) 

c) vypracování plánu včetně splnitelných časových lhůt pro 
realizaci 

III. Reporting o změnách MŠ 
(společná sezení) 

a) stanovení termínů pro reporting o změnách (dle plánu 
výše) 

b) uskutečnění setkání a zhodnocení situace 
(splnění/nesplnění) 

 
 
 
 
 



30 
 

ROK 2025 
 

Rok Prioritní 
oblast Název aktivity Jednotlivé kroky 

2025 
  

I. Společné akce spolků  

a) tvorba pozvánky na akci (plakáty, informace v Oldřišském 
zpravodaji, vyhlášení rozhlasem) 

b) fyzická příprava akce 
c) realizace akce 

I.  Participativní rozpočet  
a) sběr podnětů pro aktivity do participativního rozpočtu 
b) zveřejnění podaných návrhů, kterým se možné přidělit hlas 
c) zveřejnění vítězného návrhu 
d) pořízení nebo realizace 

I. Jednání ohledně pozemků 
za Orlovnou 

a) v případně vhodné situace vyvolání jednání ohledně 
pozemků za Orlovnou 

II. Dokončení vyspravení 
účelových cest 

a) vytipování zhoršených úseků účelových komunikací v obci 
b) realizace prostřednictvím technických a lidských kapacit 

obce 

II. Oprava místní komunikace 
směrem k osadě Přibylov a) zpracování projektové dokumentace 

II. Modernizace a rekonstrukce 
MŠ Oldřiš 

a) vypracování projektové žádosti o dotaci 
b) výběrové řízení na zhotovitele 
c) realizace 

II. Rekonstrukce Orlovny 
a) komunikace s Orlem jednotou Oldřiš ohledně situace a 

případná spolupráce na projektové dokumentaci k 
rekonstrukci 

III. 
Bezpečnost na hlavním 
průtahu obcí a místních 

komunikacích 
a) výběrové řízení na zhotovitele 
b) instalace jednotlivých prvků 

III. Reporting o změnách MŠ 
(společná sezení) 

a) stanovení termínů pro reporting o změnách (dle plánu 
výše) 

b) uskutečnění setkání a zhodnocení situace 
(splnění/nesplnění) 

 
 

ROK 2026 
 

Rok Prioritní 
oblast Název aktivity Jednotlivé kroky 

2026 

I. Společné akce spolků  

a) tvorba pozvánky na akci (plakáty, informace v Oldřišském 
zpravodaji, vyhlášení rozhlasem) 

b) fyzická příprava akce 
c) realizace akce 

 I. Participativní zpětná vazba  
a) v případě již realizované plánu pro zlepšení fungování MŠ 

lze např. uspořádat anonymní anketu spokojenosti pro 
rodiče dětí 

II. Dokončení vyspravení 
účelových cest 

a) vytipování zhoršených úseků účelových komunikací v obci 
b) realizace prostřednictvím technických a lidských kapacit 

obce 

II. Oprava místní komunikace 
směrem k osadě Přibylov 

a) vypracování projektové žádosti o dotaci  
b) výběrové řízení na zhotovitele 
c) realizace 

II. Doplnění příslušenství ke 
kolovému traktoru 

a) vymezení vhodného příslušenství  
b) zakoupení příslušenství (popř. s využitím vhodné dotace) 

III. Reporting o změnách MŠ 
(společná sezení) 

a) stanovení termínů pro reporting o změnách (dle plánu 
výše) 

b) uskutečnění setkání a zhodnocení situace 
(splnění/nesplnění) 

 



  

31 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



32 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
© Obec Oldřiš 2023  


	1 ÚVOD
	1.1 ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY OBCE
	1.2 POTŘEBA A ZPŮSOB VZNIKU PROGRAMU ROZVOJE OBCE OLDŘIŠ 2024+
	2 ZhodnocenÍ Programu rozvoje OBCE OLDŘIŠ 2015 - 2023
	3 ZÁKLADNÍ IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE OBCE
	4 ANALYTICKÁ ČÁST
	4.1 ÚZEMÍ A PŘÍRODNÍ PODMÍNKY
	4.2 Obyvatelstvo
	4.3 Spolková činnost
	4.4 Hospodářství a trh práce
	4.5 Technická a dopravní infrastruktura
	4.6 Veřejné budovy a vybavenost obce
	4.7 Správa obce
	4.8 VÝSLEDKY ANKETNÍHO ŠETŘENÍ MEZI OBYVATELI Obce
	4.9 Společné jednání S Místními AKtÉRY
	4.10 SWOT ANALÝZA
	5 NÁVRHOVÁ a impementační ČÁST
	5.1 STRATEGICKÁ VIZE 2033
	5.2 PRIORITNÍ OBLASTI
	5.3 MONITORING A INDIKÁTORY
	5.4 ŘÍZENÍ PROGRAMU ROZVOJE OBCE OLDŘIŠ 2024+
	5.5 ZPŘÍSTUPNĚNÍ PROGRAMU ROZVOJE OBCE OLDŘIŠ 2024+
	5.6 ZPŮSOB VYHODNOCOVÁNÍ PROGRAMU ROZVOJE OBCE OLDŘIŠ 2024+
	5.7 ZPŮSOB AKTUALIZACE PROGRAMU ROZVOJE OBCE OLDŘIŠ 2024+
	6 AKČNÍ PLÁN (2024 - 2026)

